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رصدخانه

آخوندزاده رهبر طالبان شد
گروه طالبان رهبر جدیدش را معرفی کرد

سه روز پس از اعلام رسمی خبر کشته شدن ملا اختر منصور، رهبر پیشین 
طالبان و در شرایطی که این گروه تاکنون علناً از تأیید خبر کشته شدن وی 
خودداری کرده بود، رهبر جدید این گروه معرفی شد. این در حالی است که 
طی این سه روز، گمانه زنی های فراوانی درباره فردی که پس از این هدایت 
گروه طالبان را در دست می گیرد، مطرح شده بود. بر اساس گزارش »بی 
بی سی«، گروه طالبان با انتشار بیانیه ای ضمن اذعان به کشته شدن ملا 
اختر منصور، رهبر این گروه در جریان حمله پهپادهای آمریکایی، »مولوی 
هیبت الله آخوندزاده« را رهبر جدید خود معرفی کرد. مولوی هیبت الله 
تاکنون یکی از معاونین رهبر طالبان شناخته می شد. در بیانیه ای که 
طالبان منتشر کرده همچنین آمده که ملا محمد یعقوب، پسر بزرگ ملا 
محمد عمر، رهبر اسبق این گروه به همراه سراج الدین حقانی، دو معاون 
رهبر جدید طالبان خواهند بود. این در حالی است که پس از اعلام خبر 
کشته شدن ملا اختر منصور، نام این دو فرد به عنوان گزینه هایی جدی 

برای به دست گرفتن رهبری طالبان نیز مطرح بود.
گفتنی است، روز گذشته، روزنامه »اکسپرس تریبیون« پاکستان در مطلبی 
ضمن بررسی گزینه های محتمل برای به دست گرفتن جانشینی رهبر 
طالبان، به نام مولوی هیبت الله به عنوان یکی از گزینه های جدی اشاره 
کرده و نوشته بود، بسیاری از اعضای طالبان، هیبت الله را یک عالم و معلم 
مذهبی می شناسند. در زمان حکومت طالبان، وی ریاست یک »مدرسه« 
)مدرسه علوم دینی طالبان( را بر عهده داشت. همچنین بر اساس این 
گزارش، خود هیبت الله بر فرایند انتخاب رهبر جدید در »شورای رهبری« 
طالبان نظارت داشت. در بیانیه امروز طالبان آمده که ملا منصور در شرایط 
سختی است و پیشنهادهای »تحمیلی و تزویری« را از جانب هیچ کسی 
نپذیرفت. احتمالًا اشاره این اعلامیه به پیشنهادهای تحمیلی و تزویری، 
پیشنهاد مذاکره با دولت افغانستان است. طالبان در این بیانیه همچنین 

بار دیگر بر ادامه جنگ در افغانستان تأکید کرده است.
رهبر جدید طالبان افغانستان از علمای این گروه است که به عنوان »شیخ 
الحدیث« نیز شهرت داشته است، وی در دوران حکومتداری طالبان 

در افغانستان قاضی القضات افغانستان بوده است. مولوی هیبت الله 
آخوندزاده که به عنوان »شیخ الحدیث« نیز شهرت دارد، پس از کشته 
شدن ملا اختر منصور به عنوان رهبر طالبان افغانستان انتخاب شد. 
وی یکی از علمای قابل احترام برای گروه طالبان افغانستان است. گفته 
می شود مولوی هیبت الله آخوندزاده، قاضی القضات افغانستان در زمان 
حکومت 5 ساله طالبان در این کشور بوده است و ملا عمر رهبر پیشین 
این گروه نیز به وی اعتماد داشته است. ملا عمر، رهبر پیشین طالبان بر 
اساس فتواهای او نیز دستورهایی را صادر کرده بود. پس از انتشار خبر 
مرگ ملا عمر و زعامت ملا اختر منصور بر گروه طالبان، مولوی هیبت الله 
که تا آن زمان نام زیادی از وی برده نشده بود به عنوان معاون وی برگزیده 
شد. منابع نزدیک به طالبان می گویند اقدامات طالبان علیه گروه داعش 

و اقدام نظامی علیه افراد ملا رسول نیز به دستور و فتوای مولوی هیبت الله 
صورت پذیرفته است.

بر اساس اطلاعات برخی منابع، مولوی هیبت الله آخوندزاده از منطقه 
»اسپروان« شهرستان »پنجوایی« در ولایت قندهار در جنوب افغانستان 
است. هنوز مشخص نیست که وی نفوذ نظامی نیز در طالبان دارد و آیا در 
دهه 80 میلادی از فرماندهان مجاهدین علیه شوروی سابق بوده است 
یا خیر. این در حالی است که برخی از مقامات مهم طالبان، مانند ملا عمر 
رهبر اسبق این گروه، از فرماندهان »جهادی« علیه ارتش سرخ شوروی 
بودند. گفته می شود که رهبر جدید طالبان افغانستان صاحب امتیاز یک 

مدرسه بسیار بزرگ در ایالت بلوچستان پاکستان است. 
گفتنی است سرویس مخفی اطلاعاتی افغانستان روز یکشنبه، 22 مه 

اعلام که ملا اختر منصور، رهبر قبلی طالبان، از مدت ها پیش تحت 
مراقبت های شدید بوده است و این رهبر طالبان افغانستان روز شنبه، 21 
مه در پی حمله پهپادهای آمریکایی کشته شده است. ملا اختر منصور 
در ژوئیه سال 2015 به عنوان جانشین ملا عمر برگزیده شد و رهبری 
طالبان را بر عهده گرفت. ملا منصور که برخی احتمال می دهند ۴5 ساله 
بوده باشد، در زمان حکومت طالبان در افغانستان در فاصله سال های 
1۹۹۶ تا 2001 نیز شخصیتی پرنفوذ به شمار می رفت. وی ابتدا ریاست 
فرودگاه قندهار را برعهده داشت، اما اندکی سمت وی ارتقا یافته و به 
عنوان وزیر هوانوردی طالبان انتخاب شد. به گفته مقام های آمریکایی، 
ملا منصور به هنگام وقوع حمله هوایی همراه با یک نفر دیگر در خودروی 
در حال حرکت بوده است. احتمال می رود که این شخص نیز کشته شده 
باشد. دستور انجام این حمله هوایی شخصاً توسط رئیس جمهور آمریکا، 

صادر شده بود.
پنتاگون ملا منصور را مسئول کشته شدن هزاران غیرنظامی و نیروهای 
امنیتی افغان می داند. در بیانیه پنتاگون آمده بود که وی در برنامه ریزی 
حمله علیه ادارات و نهادها در کابل و دیگر نقاط کشور دست داشته است. 
در این بیانیه تأکید شده بود: »منصور بر سر راه صلح و آشتی میان دولت 
افغانستان و طالبان قرار داشت«. یک مقام پنتاگون که نامش فاش نشده، 
به خبرگزاری فرانسه گفت که ملامنصور هدف اصلی این حمله بوده 
است. پیتر کوک، سخنگوی پنتاگون شامگاه شنبه در نشستی مطبوعاتی 
ملامنصور را تهدیدی علیه ملت افغانستان و نیروهای آمریکایی توصیف 
کرده و گفت که ملا منصور شرکت در مذاکرات صلح با دولت افغانستان 
را برای رهبران بلندپایه طالبان ممنوع کرده بود. طبق آمار سازمان ملل 
متحد در جریان حملات طالبان در افغانستان در سال گذشته، بیش از 
۳500 غیرنظامی کشته شدند. وضعیت امنیتی در افغانستان در چند ماه 
اخیر به طرز قابل توجهی رو به وخامت گذاشته است. تأمین امنیت در 
این کشور بر عهده نیروهای افغان است و نیروهای خارجی مستقر در 

افغانستان تنها به کار آموزش و مشاوره نظامی مشغول هستند.

انتقادات بی سابقه نمایندگان آمریکایی از آل سعود
اعضای مجلس نمایندگان آمریکا در جریان جلسه کمیته امور خارجه این مجلس، انتقادات شدیدی از عربستان سعودی مطرح و به حمایت این کشور از تروریسم بین المللی اشاره کردند. این موضع گیری ها، در ادامه تلاش نمایندگان 
کنگره برای به تصویب رساندن طرحی است که راه شکایت از عربستان به واسطه نقش این کشور در واقعه 11 سپتامبر 2001 را باز می کند. تد پو، نماینده جمهوری خواه ایالت تگزاس که رئیس کمیته تروریسم مجلس نمایندگان و یکی 
از ارائه دهندگان طرح شکایت از عربستان بر سر موضوع 11 سپتامبر است، در این جلسه گفت: »اگر ثابت شود که یک کشور خارجی – هر کشوری – نقش مؤثری در حمایت از یک حمله تروریستی علیه ایالات متحده داشته، قربانیان و 
خانواده های آن ها باید بتوانند این کشور خارجی را، فارغ از اینکه کدام کشور باشد، تحت پیگرد قرار دهند«. وی افزوده: »مانند هر موضوع دیگر، ما باید بگذاریم که هیأت منصفه درباره این موضوع و خسارات احتمالی آن تصمیم گیری کند«.
برد شرمن، نماینده دموکرات کالیفرنیا نیز اظهار داشت: »آنچه اسباب نگرانی ما را فراهم می کند، این است که دولت سعودی نزد ما می آید و می گوید شما دوست ما هستید و باید در مقابل این قانون از ما محافظت کنید. همزمان، آن ها از 
علمای وهابی دفاع می کنند که نه تنها روایت های افراطی از اسلام ارائه می دهند، بلکه مروج خشونت و قتل علیه کسانی هستند که با آن ها مخالفت می کنند«. شرمن افزود: »اکنون زمان آن رسیده که عربستان سعودی مسئولیت پذیر 

شود. آن ها نمی توانند بگویند که از تروریسم حمایت نمی کنند. آنچه آن ها انجام می دهند، این است که هر ساله صدها میلیون دلار برای کاشتن بذرهای تروریسم در سرتاسر جهان هزینه می کنند«.

)AFP( .تیم هاکی روی یخ کانادا قهرمان مسابقات جهانی در روسیه شد

نقاشی دیواری روی دیوار موزه »پانوراما 
)EPA( انگکور« در کامبوج

)GETTY( .کودکی اهل کنیا از کنار آتش تظاهر کنندگان فرار می کند

ساخت پیتزای سبزیجات همزمان با 
)wsj( جشنواره گل و گیاه در انگلیس

 واکنش آمریکا به همکاری 
ایران و هند در چابهار

نمایندگان سنای آمریکا، روز سه شنبه درباره اینکه آیا برنامه 
هند برای توسعه بندری در جنوب ایران برای دسترسی تجاری، 
موجب نقض تحریم های بین المللی می شود یا خیر، بحث 
کردند. در این جلسه، یک نماینده وزارت خارجه آمریکا وعده 
داد دولت آمریکا به دقت این پروژه را زیر نظر خواهد گرفت. نیشا 
دسائی بیسوال، دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور جنوب آسیا 
و آسیای مرکزی، اظهار داشت: »ما با صراحت با طرف هندی 
درباره تداوم محدودیت ها علیه فعالیت های مربوط به ایران 

صحبت کرده ایم«. 

 ادامه حمایت مالی آمریکا 
از »پیشمرگه« های کرد

حکومت منطقه کردستان عراق اعلام کرده تا پایان سال جاری 
میلادی، کمک های مالی آمریکا به نیروهای پیشمرگه را دریافت 
خواهد کرد. سفین دزیی، سخنگوی حکومت منطقه کردستان 
عراق در کنفرانسی مطبوعاتی در جمع خبرنگاران گفت: »قرار 
است تا پایان سال جاری، کمک های مالی آمریکا به نیروهای 
پیشمرگه تحویل شود و بین آمریکا و وزارتخانه پیشمرگه، در مورد 
نحوه ارسال این مبالغ گفت وگوها همچنان ادامه دارد . بین ایران 
و حکومت منطقه کردستان درباره امضای تفاهم نامه دو طرفه در 

خصوص انرژی، گفت وگوهایی صورت می گیرد«.

دیدگاه نخست وزیر جدید ترکیه 
درباره رابطه با ایران

بن علی ییلدریم، نخست وزیر جدید ترکیه، روز گذشته در 
پارلمان این کشور اعلام کرد، دولتش خواهان گسترش روابط 
در زمینه های تجاری، گردشگری، انرژی و حمل و نقل با 
ایران است. وی گفت، دولتش برنامه ها و همکاری ها با ایران 
را پیگیری و برای تقویت روابط با ایران تلاش خواهد کرد. وی 
افزود، گسترش روابط در زمینه های تجاری، گردشگری، 
انرژی، و حمل ونقل با ایران یکی از برنامه های دولتش خواهد 
بود. ییلدریم همچنین گفت که دولتش برای بهبود روابط با 

روسیه از طریق مذاکره نیز تلاش خواهد کرد. 

 آغاز عملیات 
علیه داعش در »رقه«

گروه موسوم به »نیروهای دموکراتیک سوریه« که از پشتیبانی 
آمریکا برخوردار است، عملیاتی را در حومه شمالی شهر رقه، 
مرکز اصلی داعش در شمال سوریه آغاز کرده است. این نیروها 
که مورد حمایت آمریکا هستند، اعلام کردند که هدف از آغاز این 
عملیات، آزادسازی شهر »رقه« از اشغال داعش است. حمله 
نیروهای دموکراتیک سوریه، صبح سه شنبه از مناطق کوبانی، 
تل ابیض و الجزیره به سمت حومه شمالی رقه آغاز شده است. 
نیروهای ائتلاف دموکراتیک سوریه یک ائتلاف متشکل از شبه 

نظامیان کرد، عرب و سریانی، ارمنی و ترکمانی است.

بین الملل


